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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Проблема діагностики та лікування пацієнтів з хворобами
скронево-нижньощелепних суглобів (СНЩС) упродовж багатьох років не втрачає
актуальності, у зв’язку з відсутністю єдиної думки щодо походження таких
хвороб, патогенез, методи диференційної діагностики та схожістю клінічної
картини різних нозологій (Klasser G.D., 2009, Manfredini D., 2009).

Часто пацієнти з хворобами СНЩС не звертаються за медичною допомогою,
а порушення виявляють випадково, при зверненні в стоматологічну клініку. Такі
пацієнти звертаються переважно до хірургів, терапевтів або ортопедів-стоматологів
зі скаргами на дискомфорт, біль у ділянці СНЩС, зміну траекторії рухів нижньої
щелепи та ступеня відкривання рота (Хватова В.А., 2009, Макєєв В.Ф., 2013).

Частота звернень пацієнтів зі скаргами характерними для скронево-
нижньощелепних розладів (СНР) зростає. Проте, при детальному обстеженні не
завжди виявляють форми СНР, а й інші патології чи хвороби, які можуть не бути
дотичними до стоматології, що мають подібну симптоматику. До них належать
ревматизм, головний біль напруги, новоутвори щелепно-лицевої ділянки,
ускладнене прорізування третіх молярів, хронічні інфекції тощо (Гринин В.М.,
2010, N. Ogi, 2010). В процесі дослідження введений термін імітовані СНР, який
охоплює патології та хвороби, що мають подібну або тотожну симптоматику до
СНР, у зв›язку з чим цих пацієнтів часто скеровують до стоматолога (L.G. Nagao.,
2002, A.F. Herrera, 2007, M. Pancholi, 2007, N. Marchese, 2013).

За думкою дослідників (Коротких Н.Г., 2003, Шибінський В.Я., 2009, Manfredini
D., 2009), складність розпізнавання СНР, на початкових стадіях, полягає у
тривалій відсутності больового синдрому та патологічних змін у суглобі за
клінічними і рентгенологічними ознаками. Біль при скронево-нижньощелепних
розладах, який виникає значно пізніше, часто іррадіює в різні ділянки обличчя,
шию, органи порожнини рота, що ускладнює діагностику (Телішевська У.Д.,
2007). Низка авторів вважає, що повноцінна диференційна діагностика порушень
СНЩС можлива лише при комплексному проведенні загальноклінічних і
спеціальних методів дослідження, таких як: електроміографія жувальних м’язів,
рентгенографія СНЩС, графічна реєстрація рухів суглобових головок нижньої
щелепи. Для уточнення діагнозу та проведення диференційної діагностики
хворих скеровують на консультацію до терапевта, невропатолога, психіатра,
ревматолога, оториноларинголога чи фахівця з інфекційних хвороб (Сангулия
С.Г., 2004, Manfredini D., 2009, Кулінченко Р.В., 2010, Kleinrok M., 2015).

Останніми роками у вітчизняній та іноземній літературі описують активне
вдосконалення таких методів дослідження, як комп’ютерна томографія (KT),
магнітно-резонансна томографія (МРТ) та аксіографія для діагностики СНР та
патологічних станів, що їх імітують (Баданин В.В., 2000, Рабухина Н.А., 2003, Y.
Takano, 2004, T. Rutkiewicz, 2006, Дворник В.М., 2008, M. Wiese, 2008, Воловар
О.С., 2010, Макєєв В.Ф., Телішевська У.Д., 2012).
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Отже, незважаючи на активне застосування в діагностичній практиці
нових, більш інформативних методів дослідження, складнощі в їх трактуванні
та диференційній діагностиці все ще залишаються, що потребує подальших
досліджень.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота є фрагментом комплексної науково-дослідної роботи кафедри
ортопедичної стоматології Львівського національного медичного університету
імені Данила Галицького “Розпрацювання та удосконалення клінічних методів
та технологічних засобів комплексного лікування пацієнтів з втратою зубів,
деформаціями та ушкодженнями зубо-щелепної системи” (державна реєстрація
№ 0114U000112). Автор є безпосереднім виконавцем фрагментів означеної
науково-дослідної роботи кафедри.
Мета дослідження. Обґрунтування клініко-діагностичних критеріїв та

розпрацювання діагностичних комплексів для підвищення якості диференційної
діагностики скронево-нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують.
Завдання дослідження:
1. Здійснити аналіз складових симптомів патологічного процесу при скронево-

нижньощелепних розладах.
2. Визначити ступеневий зв’язок між скронево-нижньощелепними розладами

і симптомами, що їх супроводжують.
3. Визначити частоту та систематику хвороб та патологічних станів, що

імітують скронево-нижньощелепні розлади.
4. Означити провідні методи обстеження та визначити їх діагностичний рівень

у диференційній діагностиці скронево-нижньощелепних розладів і хвороб, що їх
імітують.

5. Опрацювати діагностичні алгоритми диференційної діагностики скронево-
нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують.
Об’єкт дослідження: скронево-нижньощелепні розлади та хвороби, що їх

імітують.
Предмет дослідження: скронево-нижньощелепні суглоби з різними формами

скронево-нижньощелепних розладів, структура скарг та симптомів, дані
протоколів додаткових методів обстеження.
Методи дослідження: клінічні – для визначення скарг, анамнезу і стану

зубо-щелепної системи за наявності симптомів СНР; додаткові (променеві
та непроменеві методи) – для візуалізації структур СНЩС; аналітичні – для
вивчення всіх показників за картами обстеження пацієнтів для формування бази
даних скарг та симптомів при СНР; статистичні – для визначення діагностичних
алгоритмів диференційної діагностики скронево-нижньощелепних розладів та
хвороб, що їх імітують.
Наукова новизна одержаних результатів. Уточнено наукові дані про наявність

спільних симптомів і синдромів у пацієнтів зі скронево-нижньощелепними
розладами та у пацієнтів з хворобами, що їх імітують з визначенням частоти
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хибної симптоматики. Науково обґрунтовано розпрацьований комплекс
диференційної діагностики між різними формами скронево-нижньощелепних
розладів та хворобами, що їх імітують. Уточнено наукові дані про структуру
імітованих скронево-нижньощелепних розладів загальносоматичного та
стоматологічного ґенезу. Доповнено наукові дані щодо діагностичних ознак
різних форм скронево-нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують, за
методом логістичної регресії, які покладені в основу розпрацювання спеціальної
програми диференційної діагностики СНР. На підставі якісного і кількісного
аналізу результатів діагностичних тестів запропоновано та науково доведено
доцільність застосування спеціально розробленої комп›ютерної програми
для визначення індивідуального ризику розвитку скронево-нижньощелепних
розладів за їх різними формами.
Практичне значення одержаних результатів. Запропоновано алгоритми

діагностики скронево-нижньощелепних розладів із застосуванням спеціалізованої
карти обстеження, яка рекомендована для клінічного застосування та формування
баз даних при наукових дослідженнях. На підставі аналізу якості та діагностичної
доцільності різних променевих і непроменевих методів додаткової діагностики
запропоновано застосування двох паралельних тестів додаткової діагностики.
На основі карти обстеження сформований алгоритм дій для постановки діагнозу
з урахуванням анамнестичних показників, використанням діагностичних тестів
і призначенням додаткової діагностики та, на підставі статистичних обрахунків,
розроблено програму для діагностики, диференційної діагностики та розвитку
СНР, яку рекомендовано для щоденного використання у клінічній практиці.
Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є завершеним, особистим

науковим дослідженням здобувача. Автор провела патентно-інформаційний
пошук за темою дисертації, проаналізувала та систематизувала наукову літературу.
Спільно із науковим керівником сформулювала мету та завдання дослідження.
Автор самостійно здійснила клінічні дослідження, систематизувала та
проаналізувала отримані результати. Розпрацювала та апробувала спеціалізовану
карту обстеження пацієнта з підозрою на СНР. Спільно з керівником Центру
біостатистики, кандидатом медичних наук, доцентом кафедри організації і
управління охороною здоров›я ФПДО ЛНМУ Данила Галицького Гутором Т.
Г. розпрацьована комп›ютерна програма визначення індивідуального ризику
розвитку СНР.
Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

досліджень викладено та обговорено на засіданнях кафедри ортопедичної
стоматології Львівського національного медичного університету імені Данила
Галицького та науково-практичних конференціях: „Актуальні проблеми
сучасної медицини” (Київ 2010), 5-та Східноєвропейська конференція з проблем
стоматологічної імплантації (Львів 2011), “Контроверсійні питання сучасної
клінічної медицини” (Львів 2011), “Інноваційні технології в сучасній стоматології”
(Івано-Франківськ 2013), “Стоматологія ХХІ століття. Естафета поколінь.”
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(Одеса 2013), 6-та Східноєвропейська конференція з проблем стоматологічної
імплантації (Львів 2013), “Контроверсійні питання сучасної клінічної медицини”
(Львів 2013), “Інноваційні технології в сучасній стоматології” (Івано-Франківськ
2014), “Актуальні проблеми стоматології, щелепно-лицевої хірургії, пластичної
та реконструктивної хірургії голови та шиї” (Полтава 2014), “Інноваційні
технології в стоматології” (Тернопіль 2014), “Інноваційні технології в сучасній
стоматології” (Івано-Франківськ 2015), I Miedzynarodowa Konferencia Szkolenivo-
Naukowej Lekarzy Dentystow (Kazimierz Dolny 2015), 7-ма Східноєвропейська
конференція з проблем стоматологічної імплантації (Львів 2015), VI міжнародної
науково-практичної конференції молодих вчених (Вінниця 2015), ISPOR 18th
Annual European Congress (Milano 2015), “Актуальні проблеми стоматології”
(Львів, 2015), “Інноваційні технології в сучасній стоматології” (Івано-Франківськ

[…]

на 94,1%.

У аналітичній частині роботи розпрацьовано комп’ютерну програму
диференційної діагностики скронево-нижньощелепних розладів, що розраховує
індивідуальний ризик розвитку різних форм скронево-нижньощелепних розладів
на підставі анамнестичних і клінічних ознак визначених у пацієнта.
Ключові слова: скронево-нижньощелепний суглоб, скронево-нижньощелепні

розлади, діагностика, диференційна діагностика, хвороби, що імітують, програма
визначення індивідуального ризику.
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Диссертация посвящена решению вопроса диагностики и дифференциальной
диагностики височно-нижнечелюстных расстройств (ВНЧР) путем разработки
специализированных карт обследования пациентов с подозрением на ВНЧР
и на их основе программы определения индивидуального риска развития
ВНЧР. В клинической части работы определена структура форм ВНЧР,
проведено распределение расстройств по возрасту и полу. Осуществлен
анализ составляющих симптомов патологического процесса при височно-
нижнечелюстных расстройствах, определены частота и систематика болезней
и патологических состояний, имитирующих височно-нижнечелюстные
расстройства, ранжирована связь между височно-нижнечелюстными
расстройствами и симптомами, которые их сопровождают. Установлено, что
среди 135 обследованных с подозрением на ВНЧР у 97 пациентов (71,9%)
подтверждены различные формы ВНЧР. У 38 пациентов (28,1%) выявлены
патологии, которые имитировали височно-нижнечелюстные расстройства. Для
определения артрогенного ВНЧР в качестве критериев могут быть использованы:
наличие болевых или акустических явлений в ВНЧС и изменение степени и
траектории открывания рта; для миогенный ВНЧР – наличие акустических
явлений в ВНЧС, изменение траектории открывания рта, акцентированная
пальпация жевательных мышц; для гипермобильности ВНЧС – наличие
гипермобильности других суставов, акустические явления в ВНЧС, изменение
траектории открывания рта и акцентированная пальпация жевательных мышц.
Среди пациентов с диагностированными патологиями, которые имитировали
ВНЧР выявлено 20 патологий, симптоматика которых имитировала жалобы
подобные ВНЧР. Анализом применения дополнительных тестов для определения
ВНЧР установлено что Экспресс-заключение подтвердило диагностированные
артрогенные ВНЧР в 88,8%, миогенные ВНЧР в 89,5% и гипермобильность
ВНЧС в 64,7%, а индекс Хэлкимо подтвердил диагностированные артрогенные
ВНЧР в 97,5%; миогенные ВНЧР в 97,4%; и гипермобильность ВНЧС в 94,1%.

В аналитической части работы разработано компьютерную программу
дифференциальной диагностики височно-нижнечелюстных расстройств,
которая рассчитывает индивидуальный риск развития различных форм височно-
нижнечелюстных расстройств на основании анамнестических и клинических
признаков выявленных у пациента.
Ключевые слова: височно-нижнечелюстной сустав, височно-

нижнечелюстные расстройства, диагностика, дифференциальная диагностика,
имитирующие болезни, программа определения индивидуального риска.

SUMMARY

Telishevska O.D. Reasoning for clinical diagnostic criteria for differential
diagnosis temporomandibular disorders and diseases that mimic them (copyright
reserved)
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Dissertation for the academic degree of Candidate of Medical Sciences (PhD) on
specialty 14.01.22 – Dentistry. – Danylo Halytskyi Lviv National Medical University,
Ministry of Health Care of Ukraine, Lviv, 2016.

Diagnosis and treatment of patients with diseases of temporomandibular joint (TMJ)
is relevant through the years. The main problem is in the absence of consensus on the
origin of disease, pathogenesis, methods of differential diagnosis and the similarity of
the clinical picture of different nosologies.

Study involved 135 patients suspected of temporomandibular disorders (TMD).
They applied or were directed to the Prosthetic Dentistry Department Danylo Halytsky
Lviv National Medical University from other medical institutions in Lviv, Lviv region
and other regions of Ukraine. The age of patients ranged from 13 to 88 years, 98
women and 37 men.

Due to the TMD classifi cation by B.W. Neville, D.D. Damm, C.M. Allen, J.E.
Bouquot (1995), used by us, TMD are divided into arthrogenic and myogenic ones.
The classifi cation insuffi ciency was found after fi lling the database. The associated
pathology and non-TMD pathology have been found. TMJ hypermobility was allocated
as a separate group through the features of its etiology, course, patients’ complaints and
treatment.

A predominance of women over men with diagnosed TMD 2.6 times was found.
This fact coincides with the literature. The number of men was higher only in the
group of combined disorders (TMJ hypermobility + arthrogenic TMD). The patients
with diagnosed “arthrogenic TMD” dominated among the identifi ed pathologies, their
number reached – 34.8%. The second highest rate is mimicking TMD – 28.1%. The
third is arthrogenic and myogenic disorders combination (combined TMD) – 16.2%.

According to a survey of 135 patients with various forms of mimic TMD the
correlation coeffi cients for each pair of diagnosis for all identifi ed clinical indicators
in survey cards was calculated. These fi gures differ according to the power of
communication, but only some of them were reliable (p <0,05).

During clinical examination and processing of received material, we have singled out
a number of factors which, according to scientifi c literature and our own observations,
could affect the appearance of disorder. Using logistic regression, 14 factors for the
arthrogenic TMD, 14 factors for myogenic TMD, 7 factors to TMJ hypermobility and
8 factors for mimic TMD were identifi ed. These factors in combined action have the
likely impact on the development of disorders.

Based on our research, we worked out a program that is a “Microsoft Excel” fi le, and
is part of the package “Microsoft Offi ce”. The essence is in development an automated
calculating method of the individual risk manifestations of disorders in particular
patient. This is achieved by introducing information, contained in the survey cards,
into the table. After the calculations, using a logistic regression, we identifi ed a total
of 36 signs at the combined effect of which the program will calculate the individual
risk for a particular disorder. The program can graphically show where the current risk
zone of the patient is.
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Using the results of clinical and additional methods of examination we found 38
patients, among 135, in which the TMD diagnosis was not confi rmed. It amounted
28.1%. Such a high rate of mimic TMD should be scrutinized.

Multiplicity and polymorphism of detected pathology is associated with different
organs and systems. This fact prevents systematization of them on morphological or
functional features. That’s why they are divided into two groups: by somatic and dental
origin (local).

Key words: temporomandibular joint, temporomandibular disorders, diagnosis,
differential diagnosis, diseases that mimic, the program to determine the individual
risk.
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З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Львівського національного
медичного університету імені Данила Галицького МОЗ України (вул. Січових
Стрільців, 6, м. Львів, 79000).

Автореферат розісланий « » 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради О.Я. Мокрик
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