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Актуальність теми. Скронево-нижньощелепні розлади відносяться до

найбільш поширених патологічних станів зубощелепної системи і займають

третє місце серед хвороб, що уражають щелепну ділянку, після карієсу та його

ускладнень і патології пародонту. Ураження СНЩС супроводжується ком-

плексом функціональних та морфологічних порушень, спричиняють людям

страждання, викликають естетичні недоліки і різного ступеня незручності.

Огляд з питань етіології і клінічної картини СНР свідчить про поліетіо-

логічність даного захворювання, що ускладнює встановлення причин його ви-

никнення.

Різноманітна клінічна картина, різне поєднання симптомів визначає не-

обхідність проводити ретельну диференційну діагностику між СНР та хворо-

бами, що їх імітують.

Візуальну діагностику СНЩС проводять тільки після ретельного

клінічного обстеження, незважаючи на те, що воно не дозволяє точно

визначити стан суглоба. Проте сьогодні відзначається обмаль науково-

обґрунтованих критеріїв вибору того чи іншого діагностичного методу.

Сучасні рекомендації з використання методів променевої діагностики СНЩС

базуються здебільшого на клінічному досвіді лікаря, ніж на результатах

чітких наукових досліджень.

Отже, незважаючи на активне застосування в діагностичній практиці

нових, більш інформативних методів дослідження, складнощі в їх

трактуванні та диференційній діагностиці все ще залишаються, що і обумов-

лює актуальність проведеного дослідження.

Дисертаційна робота є фрагментом комплексної науково-дослідної

роботи кафедри ортопедичної стоматології Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького "Розпрацювання та

удосконалення клінічних методів та технологічних засобів комплексного

лікування пацієнтів з втратою зубів, деформаціями та ушкодженнями зубо-

щелепної системи" (державна реєстрація № 0114U000112). Авторка є

безпосереднім виконавцем зазначеного фрагменту названої теми.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомен-

дацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна.

Дисертація присвячена вирішенню питання діагностики та

диференційної діагностики скронево-нижньощелепних розладів (СНР)

шляхом розробки спеціалізованих карт обстеження пацієнтів з підозрою на

скронево-нижньощелепних розладів та на їх основі програми визначення

індивідуального ризику розвитку скронево-нижньощелепних розладів.

Дисертаційна робота Телішевської О. Д. виконана на сучасному науко-

вому рівні та достатньому за об’ємом матеріалі. Для досягнення поставленої

мети та вирішення даної наукової задачі дисертанткою поставлений ряд осно-

вних завдань, які розкривають мету дослідження, а саме:

- здійснити аналіз складових симптомів патологічного процесу при

скронево- нижньощелепних розладах;

- визначити ступеневий зв'язок між скронево-нижньощелепними розладами і

симптомами, що їх супроводжують;

- визначити частоту та систематику хвороб та патологічних станів, що

імітують скронево-нижньощелепні розлади;

- означити провідні методи обстеження та визначити їх діагностичний рівень

у диференційній діагностиці скронево-нижньощелепних розладів і хвороб,

що їх імітують;

- опрацювати діагностичні алгоритми диференційної діагностики скронево-

нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують.

Отримані результати проведених наукових досліджень, висновки базу-

ються на достатньому об’ємі наукових досліджень. Використані методи адек-

ватні меті і задачам дослідження, сучасні та інформативні.

Дисертаційна робота виконана на достатній кількості досліджень і клі-

нічних спостережень. На кафедрі ортопедичної стоматології Львівського на-

ціонального медичного університету імені Данила Галицького дисертанткою

обстежено 135 пацієнтів віком від 13 до 88 років (98 жінок та 37 чоловіків) ,

які звернулися за ортопедичною допомогою. Об'єм клінічних і лабораторних

досліджень дозволяє отримати достовірні результати.

Наукова та практична значимість проведених досліджень

З нашої точки зору, наукова новизна отриманих результатів у даній

дисертаційній роботі полягає в уточненні наукових дані про наявність

спільних симптомів і синдромів у пацієнтів зі скронево- нижньощелепними

розладами та у пацієнтів з хворобами, що їх імітують з визначенням частоти

хибної симптоматики. Науково обґрунтовано розроблений комплекс

диференційної діагностики між різними формами скронево-

нижньощелепних розладів та хворобами, що їх імітують.

Окрім цього, дисертанткою доповнено наукові дані щодо

діагностичних ознак різних форм скронево-нижньощелепних розладів та

хвороб, що їх імітують, за методом логістичної регресії, які покладені в

основу розробки спеціальної програми диференційної діагностики СНР. На

підставі якісного і кількісного аналізу результатів діагностичних тестів

запропоновано та науково доведено доцільність застосування спеціально

розробленої комп'ютерної програми для визначення індивідуального ризику

розвитку скронево-нижньощелепних розладів за їх різними формами.

Отже, наведене вище яскраво свідчить про високий ступінь наукового і

прикладного значення отриманих результатів, їх практичну цінність та

можливість їх безпосереднього впровадження в практичну стоматологію.

Оцінка змісту роботи, зауваження

Загальний об’єм дисертації – 190 сторінки друкованого тексту. Список

використаних джерел літератури містить 194 найменування, з яких - 76

кирилицею, 118 – латиною. Дисертація містить 19 таблиць та ілюстрована 70

рисунками.

Дисертаційна робота О. Д. Телішевської "Обґрунтування клініко-

діагностичних критеріїв диференційної діагностики скронево-

нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують" побудована за тради-

ційною схемою і складається з вступу, огляду літератури, розділу "Матеріали і

методи дослідження", трьох розділів власних досліджень, розділу аналізу та

узагальнення результатів дослідження, висновків, списку використаної літера-

тури та додатків.

Вступ дисертації написаний на 5 сторінках відповідно до рубрик, рег-

ламентованих ДАК України. У ньому висвітлено актуальність дисертаційної

роботи, її зв’язок з науковими програмами, обґрунтовані необхідність про-

ведення наукової роботи, мета та завдання для її вирішення, об’єкт, предмет

та методи дослідження, наукова новизна отриманих результатів та їх прак-

тична цінність. Вступ вміщує всі необхідні підрозділи, логічно обґрунтовує

актуальність проблеми, наукову новизну та практичну значущість.

До зауважень можна було б віднести відсутність даних щодо впрова-

дження результатів дисертаційної роботи в клінічну практику стоматоло-

гічних закладів та навчальний процес вищих медичних навчальних закладів

України.

Розділ перший, огляд літератури, складається з чотирьох підрозділів,

присвячених частоті та поширеності скронево-нижньощелепних розладів

(СНР), діагностиці СНР, візуалізації кісткових структур СНЩС. Також в роз-

ділі представлені протоколи обстеження пацієнтів із скронево-

нижньощелепними розладами

Оцінюючи дані літератури, авторка справедливо підкреслює думку про

необхідність окремої уваги до питань діагностики СНР та розпізнавання пато-

логічних змін у СНЩС, міждисциплінарній оцінці стану пацієнта та роль лі-

каря-стоматолога, який повинен виключити одонтогенні причини лицевого

болю.

В заключенні, наведеному наприкінці розділу, Оксана Дмитрівна обґру-

нтовує мету і задачі власного дослідження.

В цілому розділ представлений на хорошому рівні і не викликає заува-

жень.

Другий розділ викладений на 22 сторінках принтерного тексту склада-

ється з чотирьох підрозділів.

В підрозділі 2.1 представлена загальна характеристика обстежених паці-

єнтів. Авторкою обстежено 135 пацієнтів із підозрою на скронево-

нижньощелепні розлади, які звернулися або були скеровані іншими медични-

ми закладами м. Львова, Львівської області та інших областей України на ка-

федру ортопедичної стоматології Львівського національного медичного уні-

верситету імені Данила Галицького віком від 4 до 88 років, із них 98 жінок та

37 чоловіків.

Наступний підрозділ присвячений клінічним методам обстеження паці-

єнтів. Детально представлені методи суб’єктивного та об’єктивного методів

обстеження пацієнтів із СНР.

В підрозділі 2.3 описані додаткові методи обстеження пацієнтів.

Додаткові методи обстеження були обрані Оксаною Дмитрівною пооди-

ноко або у комбінації залежно від клінічного діагнозу та ймовірної імітації

СНР. Вони включали ортопантомографію (ОПГ), зонографію, ультразвукову

діагностику СНЩС і жувальних м'язів, 3D комп’ютерну томографію та магні-

то-резонансну томографію.

Методи статистичної обробки представлені у підрозділі 2.4.

Характеризуючи весь розділ, треба відзначити адекватність вибраних

методів, спроможність вирішення поставлених задач.

Загалом розділ справляє приємне враження, до зауважень та побажань

до розділу можна віднести наступне:

в розділі можливо було б представити лікувальні конструкції шин

(дистракційні, міорелаксаційні і інші), які використовувалися для реабілітації

пацієнтів з скронево-нижньощелепними розладами.

Розділ 3 "Розпрацювання комп’ютерної програми диференційної діаг-

ностики скронево-нижньощелепних розладів" викладений на 17 сторінках

принтерного тексту, ілюстрований 9 таблицями та 2 рисунками і складається з

трьох підрозділів.

Перший підрозділ власних досліджень містить у собі дані щодо визна-

чення коефіцієнтів парної кореляції діагностичних ознак різних форм скроне-

во-нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують.

На підставі отриманих даних проведений узагальнюючий аналіз значи-

мості (з кількістю відповідних ознак підтверджених коефіцієнтом парної ко-

реляції) анамнестичних і клінічних показників. Із наведених дисертанткою

даних випливає, що найбільш проблемними в діагностиці скронево-

нижньощелепних розладів є міогенні, так як вони містять 11 анамнестичних і

7 клінічних показників підтверджених коефіцієнтами парної кореляції. Суттє-

вий фактор у діагностику “гіпермобільності СНЩС” та “імітованих СНР” та-

кож вносить різноманіття як анамнестичних, так і клінічних показників.

Наступний підрозділ присвячений визначенню діагностичних ознак різ-

них форм скронево-нижньощелепних розладів та хвороб, що їх імітують за

методом логістичної регресії. Проведена дисертанткою ретроспективна пере-

вірка отриманої моделі на основі даних дослідження показала, що точність

отриманого регресійного рівняння становить 80,0% для артрогенного СНР,

83,7% для міогенного СНР, 91,9% для гіпермобільності СНЩС та 79,3% для

імітованого СНР.

У останньому підрозділі представлена комп'ютерна програма визначен-

ня ступенів ризику проявів різних за формою скронево-нижньощелепних

розладів у пацієнтів, яка розроблена спільно з керівником центру біостатисти-

ки, кандидатом медичних наук, доцентом кафедри організації і управління

охороною здоров'я ФПДО ЛНМУ Данила Галицького Гутором Т. Г. Суть роз-

робки полягає у автоматизованому способі розрахунку лікарем-стоматологом

індивідуального ризику проявів кожного з розладів у конкретного пацієнта

шляхом уведення в таблицю інформації, що міститься в карті обстеження.

Опрацьована дисертанткою система поєднує в собі алгоритм

послідовних дій описаних в карті обстеження, де вони розділені на категорії

та розташовані логічним ланцюжком. При дотриманні порядку заповнення

карти програма обрахує необхідні показники та вирахує індивідуальний

ризик.

Розділ закінчується висновками та переліком публікацій по висвітленню

результатів досліджень.

Зауважень до розділу немає.

Розділ 4 "Характеристика скарг та симптомів при різних формах діагно-

стованих скронево-нижньощелепних розладів" викладений на 40 сторінках

принтерного тексту, ілюстрований 3 таблицями та 33 рисунками і складається

з п’яти підрозділів.

У даному розділі дисертанткою детально представлена частота та аналіз

діагностованих скронево-нижньощелепних розладів, частота та аналіз скарг та

симптомів у пацієнтів з виявленими артрогенними, міогенними скронево-

нижньощелепними розладами та гіпермобільністю скронево-нижньощелепних

суглобів. Також в розділі представлений якісний та кількісний аналіз резуль-

татів діагностичних тестів.

В результаті проведеного обстеження 135 пацієнтів Телішевською О.Д.

виявлено 7 форм скронево-нижньощелепних розладів: артрогенний, міоген-

ний, гіпермобільність СНЩС, артрогенний + міогенний, артрогенний + міо-

генний + гіпермобільність СНЩС, артрогенний + гіпермобільність СНЩС та

імітований. У 97 (71,9%) діагноз СНР підтверджено, решті 38 (28,1%) пацієн-

там встановлено діагноз патологій, які імітували СНР.

Артрогенні скронево-нижньощелепні розлади виявлені у 80 пацієнтів

(59,3%) із загального числа обстежених, 59 жінок (73,7%) та 21 чоловік

(26,3%) (рис.4.2-а). З них у 47 пацієнтів (34,8%) були тільки артрогенні СНР, у

22 пацієнтів (16,2%) комбінація артрогенний СНР + міогенний СНР, у 5 паці-

єнтів (3,7%) комбінація артрогенний СНР + міогенний СНР + гіпермобільність

СНЩС і у 6 пацієнтів (4,5%) комбінація артрогенний СНР + гіпермобільність

СНЩС. Розподіл пацієнтів за віком виявив, що 86,2% пацієнтів з артрогенни-

ми розладами належать до підліткового і молодого віку і лише 13,7% серед-

нього, похилого і старечого віку.

Міогенні скронево-нижньощелепні розлади виявлені у 38 пацієнтів

(28,1%) із загального числа обстежених, 34 жінки (89,5%) та 4 чоловіків

(10,5%) (рис.4.15-а). З них у 11 пацієнтів (8,2%) були тільки міогенні СНР, у

22 пацієнтів (16,2%) комбінація артрогенний СНР + міогенний СНР, у 5

пацієнтів (3,7%) комбінація артрогенний СНР + міогенний СНР +

гіпермобільність СНЩС. Розподіл пацієнтів за віком встановив, що 86,8%

пацієнтів з міогенними розладами належать до підліткового і молодого віку і

лише 13,2% пацієнтів середнього, похилого і старечого віку.

Гіпермобільність СНЩС виявлена у 17 пацієнтів (12,6%) із загального

числа обстежених, 10 жінок (58,8%) і 7 чоловіків 41,2% (рис.4.22-а). З них у 6

пацієнтів (4,5%) була тільки гіпермобільність СНЩС, у 5 пацієнтів (3,7%)

комбінація артрогенний СНР + міогенний СНР + гіпермобільність СНЩС і у

6 пацієнтів (4,5%) комбінація артрогенний СНР + гіпермобільність СНЩС

(див. таб.2.3). Розподіл пацієнтів за віком встановив, що 82,3% пацієнтів з

гіпермобільністю СНЩС це люди підліткового і молодого віку, а лише 17,7%

пацієнтів середнього віку.

Після проведених статистичних обрахунків та їх аналізу Оксаною Дми-

трівною встановлено переважання кількості жінок над чоловіками в групі

артрогенних СНР у 2,8 рази, міогенних СНР у 8,5 раз та гіпермобільності

СНЩС у 1,4 рази, що підтверджує та доповнює наукові дані щодо

переважання кількості жінок з СНР над чоловіками. Також, встановлено, що

вік пацієнтів до 44 років (підлітковий та молодий) переважав в усіх групах

СНР: 86,2%, 86,8% та 82,3% відповідно.

В розділі наведені клінічні спостереження діагностики артрогенних, мі-

огенних СНР, гіпермобільності СНЩС за клінічними ознаками та із застосу-

ванням запропонованої програми для диференційної діагностики СНР.

Розділ закінчується висновками та наведеними публікаціями по

висвітленню результатів досліджень.

Зауважень до розділу немає.

Розділ 5 "Особливості розпізнавання та диференційної діагностики хво-

роб, що імітують скронево-нижньощелепні розлади" викладений на 27 сторін-

ках принтерного тексту, ілюстрований 2 таблицями та 21 рисунком, містить

один підрозділ.

В розділі авторкою детально наведена характеристика виявленої

патології, що імітує скронево-нижньощелепні розлади

За результатами клінічного та додаткових методів обстеження із 135 па-

цієнтів виявлено 38 у яких діагноз СНР не підтвердився, що склало 28,1%.

В результаті ретельного обстеження 38 пацієнтів, у яких діагноз СНР не

був підтверджений, виявлено 20 патологій, симптоматика яких імітувала

СНР. Встановлено переважання жіночої статі у 2,2 рази серед пацієнтів з

імітованими СНР, що не спростовує думки про емоційну та гормональну

залежність як діагностованих, так і імітованих СНР. Серед виявлених

патологій найбільш поширеною 15,8% була ортодонтична патологія,

наступними за частотою були періодонтит - 13,2% та недіагностований

перелом суглобового відростка нижньої щелепи 10,5%.

Дисертанкою виявлено 9 (45,0%) імітованих СНР загальносоматичного

ґенезу: отит, герпес, мігрень, геміплегія обличчя, гайморит, епілепсія,

головний біль напруги, перелом шилоподібних відростків, ревматизм; та 11

(55,0%) імітованих СНР стоматологічного ґенезу: недіагностований перелом

суглобового відростка нижньої щелепи, пульпіт, періодонтит, сіалоаденіт,

невралгія трійчастого нерва, ортодонтична патологія, лімфаденіт привушних

слинних залоз, тріщина кореня зуба, клиноподібні дефекти твердих тканин

зубів, ускладнене прорізування третіх молярів, змішана пухлина привушної

слинної залоз.

В процесі обстеження пацієнтів із імітованими СНР паралельно були

виявлені різні форми власне СНР, проте вони не були основною причиною

звертання.

Розділ написаний вдало, зрозуміло, має практичне значення, як і сама

дисертаційна робота.

Розділ "Аналіз та узагальнення результатів дослідження" викладений на

12 сторінках принтерного тексту. Він розпочатий аналізом поширеності, ос-

новних симптомів та проявів скронево-нижньощелепних розладів. Короткий

огляду питань етіології і клінічної картини СНР, проведений Оксаною Дмит-

рівною свідчать про поліетіологічність даного захворювання, що ускладнює

встановлення причин його виникнення. Підсумовуючи отримані дані, дисер-

тантка робить висновок, що клінічна картина СНР дуже схожа з іншими син-

дромами інших патологічних проявів, що впливає на діагностичні підходи та

на вибір адекватного методу лікування і, як наслідок, його результат.

У розділі авторка детально підводить підсумок проведеного

дослідження, обґрунтовує і аналізує отримані результати, які відображають

внутрішню структуру дисертації.

Розділ викладений послідовно, з використанням наукових досягнень і

співставленням власних результатів з наявними у спеціальній літературі.

Розділ написаний грамотно, зауважень не викликає.

Висновки конкретні, узгоджені з задачами досліджень і повністю відо-

бражають їх суть. Зауважень до висновків немає.

Повнота викладу основних результатів дисертації у наукових фахо-

вих виданнях. За матеріалами дисертації опубліковано 14 наукових робіт, з

них 8 статей у фахових виданнях визначених МОН України, 6 у збірниках на-

укових праць, матеріалах і тезах міжнародних конференцій.

За результатами досліджень зроблено 19 доповідей на конференціях та

форумах різного рівня.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту і оформлення.

Зауваження, що виникли при рецензуванні дисертації, не мають

принципового значення і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Кількість клінічного матеріалу, використані методи досліджень, отри-

мані результати дозволяють вважати вирішеними поставлені задачі.

Висновки обґрунтовані, логічно витікають з отриманих даних, адекватні

меті і завданням.

Відповідає змісту роботи і текст автореферату. Основні положення ди-

сертації відображені у публікаціях, представлені у вигляді доповідей на різних

конференціях та наукових форумах.

В ході рецензування роботи до дисертантки виникло декілька запитань,

а саме:

1. Значна частина обстежених пацієнтів пройшла УЗД обстеження. На чо-

му ґрунтується його застосування і наскільки він є специфічним в діаг-

ностиці СНР?

2. Окремою групою обстеження виділено гіпермобільність скронево-

нижньощелепних суглобів? Як Ви її визначали? Та як визначали гіпер-

мобільність всіх суглобів?
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